
 

 

 

 
 

 

Oggetto: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Realizzazione di Percorsi per le Competenze 
Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e 
internazionali (D.M. 258/2024) 
Avviso pubblico prot. n. 184560 del 18 dicembre 2024 per la presentazione di manifestazioni di interesse 
per la partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento sull’intelligenza artificiale "Next 
Generation AI” 
Progetto MTTD06000B - M4C1I3.1-2024-1463-P-55536 “Laboratori di orientamento sull’intelligenza 
artificiale “Next Generation AI” 
CUP G14D23006530006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU” 

Considerato che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 dicembre 2025, n. 258, con il quale sono state 
destinate le risorse alle istituzioni scolastiche per la realizzazione di Percorsi per le competenze 
trasversali e l’orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e 

 





 

internazionali, in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

Considerato che con l’Avviso pubblico prot. n. 184560 del 18 dicembre 2024 dell’Unità di missione per il 
PNRR si è proceduto ad indire una procedura a sportello per la presentazione di manifestazioni di 
interesse per la partecipazione degli studenti ai laboratori di orientamento sull’intelligenza artificiale 
“Next Generation AI”; 

Considerato che con il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 10 gennaio 2025, n. 1, 
è stato approvato l'elenco delle manifestazioni di interesse pervenute da parte delle istituzioni 
scolastiche candidate sulla base dell'avviso pubblico prot. n. 184560 del 2024 con l'individuazione 
delle scuole ammesse a finanziamento; 

VISTO   l’atto di concessione prot.n°7715  del 18/01/2025  che costituisce formale  autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 664 del 
20/01/2025 per la modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025;  

RITENUTO che la Prof.ssa Antonia A. Salerno, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto  in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 

DETERMINA  
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto  (RUP) ai fini della realizzazione dell'intervento di 
seguito indicato: 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento Totale autorizzato Codice CUP 

M4C1I3.1-2024-1463
-P-55536 

Realizzazione 
di Percorsi per le Competenze 
Trasversali e l’Orientamento (PCTO) 
sulle discipline STEM tramite 
esperienze di mobilità nazionali 
e internazionali (D.M. 258/2024) - 
Laboratori di orientamento 
sull’intelligenza artificiale “Next 
Generation AI”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. 
 

3.903,00 € 
G14D23006530006 
 

 
Il presente provvedimento ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, 
trasparenza e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con 
particolare riguardo a quello dell’Unione Europea, viene pubblicato all’albo e sul sito web dell’Istituto. 

        

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof.ssa Antonia Salerno 

firmato digitalmente ai sensi del c.d e 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


